UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Số:          /KH-SNN

                    Ninh Bình, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông và Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao năng lực
cho cán bộ và tổ chức, cá nhân tham gia Chương trình phát triển du lịch

nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024

 Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Ninh

Bình về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 31/KH-

BCĐ ngày 04/3/2024 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh về

thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024;

 Thực hiện Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh về

việc phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình năm 2024 (đợt 2);

 Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch Truyền thông và Tổ chức tập

huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao năng lực cho cán bộ và tổ chức, cá nhân tham

gia Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên

địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Xác định nội dung công việc, thời gian thực hiện các nhiệm vụ được phân

công đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

Nâng cao nhận thức, năng lực và phát huy vai trò chủ thể của người dân và

cộng đồng trong việc xây dựng và phát triển du lịch nông thôn.

Thúc đẩy sự tham gia tích cực và chủ động của doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ

chức kinh tế khác để phát triển kinh tế du lịch nông thôn thông qua các hình thức

liên kết chuỗi giá trị du lịch hiệu quả.

2

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức phải

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng tham dự. Nội dung truyền

thông, tập huấn phải đảm bảo đúng chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách,

pháp luật của Nhà nước; phù hợp với tiềm năng, lợi thế và thực tiễn của địa phương.

II. Nội dung

1. Truyền thông

- Hình thức: Xây dựng phóng sự truyền thông về chương trình du lịch nông

thôn trong xây dựng nông thôn mới.

- Nội dung: Tiềm năng, lợi thế về nông nghiệp, làng nghề, văn hóa và môi

trường sinh thái của các địa phương nhằm đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn;

góp phần nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

- Thời lượng: dự kiến 15 – 20 phút

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2024 đến tháng 12/2024

2. Tập huấn

Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao

năng lực cho cán bộ và các cá nhân, tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác,

cơ sở sản xuất, kinh doanh,…) tham gia thực hiện Chương trình phát triển du lịch

nông thôn trong xây dựng nông thôn mới. Cụ thể như sau:

 2.1 Đối tượng

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách nội dung chương trình phát triển du

lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới thuộc phòng Nông nghiệp và

PTNT/phòng Kinh tế; phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo quản lý cấp xã và cán bộ phụ trách lĩnh vực du lịch, nông

nghiệp và phát triển nông thôn;

- Một số cơ sở, tổ chức, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh vực du lịch; doanh

nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân có

tiềm năng và nguyện vọng tham gia Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong

xây dựng nông thôn mới.

2.2 Số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức

- Số lượng: 01 lớp tập huấn

- Thời gian: dự kiến từ Tháng 9/2024 đến tháng 11/2024;

(02 ngày/lớp, trong đó có 01 buổi thực tế tại tỉnh và thảo luận)

- Địa điểm tổ chức: thành phố Ninh Bình

3

2.3 Nội dung tập huấn

- Chuyên đề 1: Tổng quan về du lịch nông nghiệp, nông thôn và chính sách

hỗ trợ, phát triển tại Việt Nam và tỉnh Ninh Bình giai đoạn hiện nay.

- Chuyên đề 2: Du lịch nông nghiệp, nông thôn trong quy hoạch hệ thống du

lịch Việt Nam hiện nay. Quan điểm, định hướng và tầm nhìn phát triển du lịch tại

tỉnh Ninh Bình.

- Chuyên đề 3: Xây dựng và phát triển mô hình du lịch cộng đồng nông nghiệp,

nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

2.4 Giảng viên

Mời giảng viên là các chuyên gia về lĩnh vực du lịch cộng đồng nông nghiệp,

nông thôn, du lịch sinh thái trải nghiệm; lãnh đạo và cán bộ các sở, ngành liên quan

có chuyên môn về quản lý, tổ chức và thực hiện nội dung xây dựng, phát triển du

lịch nông thôn.

III. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh giao tại Quyết định số 421/QĐ-

UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình cấp cho Sở Nông nghiệp và

PTNT để thực hiện Chương trình chuyên đề Phát triển du lịch nông thôn trong xây

dựng nông thôn mới.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan xây dựng phóng sự

truyền thông. Biên tập tài liệu, bố trí giảng viên phù hợp đảm bảo các nội dung tập

huấn, bồi dưỡng.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố chuẩn bị các điều kiện

cần thiết để tổ chức lớp tập huấn đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Phân công cụ thể cán bộ phụ trách liên hệ, phối hợp với UBND các huyện,

thành phố và đơn vị liên quan về danh sách khách mời, giảng viên, đối tượng tập

huấn để tổ chức, giám sát lớp tập huấn trong suốt thời gian thực hiện. Chuẩn bị

phương tiện đưa, đón giảng viên khi tham dự lớp tập huấn và khảo sát thực tế tại

địa phương. Chuẩn bị phương tiện đưa đón học viên đi thực tế.

- Tổng hợp báo cáo kết quả lớp tập huấn.

2. Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan

- Đề nghị Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính phối hợp với Sở

Nông nghiệp và PTNT tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch

4

nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2021-2025. Tạo

điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân và cộng đồng tiếp nhận thông tin và

tiếp cận các cơ chế, chính sách hỗ trợ nhằm thúc đẩy việc xây dựng, phát triển hoạt

động, sản phẩm du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan khác: Trên cơ sở,

chức năng và lĩnh vực phụ trách quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức,

triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông

thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 đảm bảo thống nhất, hiệu quả.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm, chỉ đạo Phòng Nông nghiệp

và PTNT/Phòng Kinh tế làm đầu mối phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển

khai, thực hiện một số nội dung sau:

- Trên cơ sở Kế hoạch này, sau khi có văn bản triển khai của Sở Nông nghiệp

và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố ban hành văn bản triệu tập học viên

và tổng hợp, lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn theo thành phần, số lượng

quy định gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp, Sở Nông nghiệp và PTNT tổ

chức và quản lý lớp tập huấn đảm bảo số lượng, thành phần học viên đã đăng ký

tham dự. Phối hợp khảo sát, lựa chọn địa điểm và tổ chức đi thực tế tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông và Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

nâng cao năng lực cho cán bộ và tổ chức, cá nhân tham gia Chương trình phát triển

du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 của Sở Nông nghiệp và

PTNT. Trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân

liên quan phối hợp, thực hiện đảm bảo nội dung và tiến độ theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VPĐP, KHTC, NVTH.
                                          MĐA

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Lan Anh

		2024-08-27T15:41:53+0700

		2024-08-27T15:52:41+0700

		2024-08-27T15:59:30+0700

		2024-08-27T15:59:30+0700

		2024-08-27T15:59:30+0700